МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

г. Благовещенск

Об утверждении порядка устройства обучающихся, освоивших программу

основного общего образования, но не прошедших индивидуальный отбор в

своей образовательной организации, в другую образовательную организацию

для обучения в 10 классе

В соответствии с частью 5 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемый порядок устройства обучающихся,

освоивших программу основного общего образования, но не прошедших

индивидуальный отбор в своей образовательной организации, в другую

образовательную организацию для обучения в 10 классе.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности министра      Э.Б.Поцелуева

Приложение к приказу

Минобрнауки  Амурской

области

от ______________№ ___

Порядок

 устройства обучающихся, освоивших программу основного общего

образования, но не прошедших индивидуальный отбор в своей

образовательной организации, в другую образовательную организацию для

обучения в 10 классе

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок регламентирует процедуру устройства

обучающихся, освоивших программу основного общего образования, но не

прошедших индивидуальный отбор в своей образовательной организации, в

другую образовательную организацию для обучения в 10 классе.

1.2. Порядок распространяется на обучающихся и учредителей

государственных и муниципальных образовательных организаций,

расположенных на территории Амурской области, реализующих

образовательные программы основного общего и среднего общего

образования (далее - обучающиеся, образовательные организации

соответственно).

1.3. Учредитель ведет учет получения среднего общего образования

выпускниками 9 классов общеобразовательных организаций или организаций

профессионального обучения.

2. Порядок устройства обучающихся в другую образовательную организацию

для обучения в 10 классе

2.1. После завершения индивидуального отбора в 10 класс (классы)

профильного обучения (далее — индивидуальный отбор), при отсутствии в

проводившей индивидуальный отбор образовательной организации 10 классов

с универсальным профилем обучения либо отсутствии свободных мест в 10

классах с универсальным профилем обучения, обучающийся, освоивший в

данной образовательной организации программу основного общего

образования, но не прошедший в ней индивидуальный отбор и желающий

обучаться по программам среднего общего образования, и родители (законные

представители) несовершеннолетнего обучающегося (далее - заявители) для

решения вопроса о его устройстве в другую образовательную организацию,

реализующую программы среднего общего образования, обращаются к

учредителю образовательной организации, в которой обучающийся освоил

программу основного общего образования:

для государственной образовательной организации — в министерство

образования и науки Амурской области;

для муниципальной образовательной организации — орган местного

самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования (далее -

учредитель).

2.2. Учредитель образовательной организации в день обращения

представляет заявителям информацию о наличии классов с универсальным

профилем обучения и мест в указанных классах в образовательных

организациях, расположенных на территории соответствующего

муниципального образования (далее — образовательная организация).

2.3. При выборе заявителями образовательной организации учредитель

незамедлительно в любой доступной форме (устной, телефонограммой, путем

направления сообщения посредством телефонной связи, по электронной

почте) информирует руководителя выбранной образовательной организации о

направлении заявителей для подачи заявления об обучении по программам

среднего общего образования.

2.4. Заявители в день направления их учредителем в образовательную

организацию либо на следующий рабочий день (если в момент направления

время работы образовательной организации истекло) являются в

образовательную организацию для подачи заявления о приеме на обучение.

В дальнейшем в приеме на обучение может быть отказано в связи с

отсутствием на момент явки заявителей свободных мест в 10 классе (классах)

образовательной организации.

2.5. Руководитель другой образовательной организации рассматривает

заявление о приеме на обучение в день его подачи заявителем (заявителями) и

принимает решение о приеме на обучение поступающего заявителя, или отказа

в приеме на обучение в случае, предусмотренном абзацем 2 п. 2.4 настоящего

Порядка.

В случае принятия решения о приеме на обучение поступающего

заявителя руководитель образовательной организации в течение 5 рабочих

дней со дня приема заявления, указанного в абзаце 1 пункта 2.4 настоящего

Порядка, издает распорядительный акт о приеме на обучение.

О принятом решении заявители извещаются в течение 2 рабочих дней с

момента подачи заявления о приеме на обучение посредством направления

письменного уведомления на почтовый адрес, указанный в заявлении, либо, по

желанию заявителей, на адрес электронной почты.

2.6. После издания распорядительного акта о зачислении поступающего

заявителя на обучение по программе среднего общего образования в 10 классе

с универсальным профилем обучения руководитель образовательной

организации в течение двух рабочих дней с даты издания распорядительного

акта письменно уведомляет учредителя о его номере и дате.